RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B

2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630

FAX(+351)213 951 679

E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT
WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 038/22

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Odivelas, 10 de março de 2022

Exmos. Senhores,

Conforme solicitado pela Associação de Judo do Distrito de Santarém, vimos por este meio

proceder à divulgação do Evento abaixo indicado:

→ VI TROFÉU IBÉRICO DE KATAS DE JUDO

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt

VI Troféu Ibérico Katas

2

Parceiros

Município de Torres Novas;

Consejo Superior del Deportes;

Diputación de Badajoz;

Junta de Extremadura;

NKL-ADIDAS;

Fundación de Jovenes y Deportes;

Organização

Associação de Judo Distrito Santarém

Com a colaboração da Federação Portuguesa de Judo

Federación Extremeña de Judo Y D.A

Com a colaboração da Real Federación Española de Judo Y

D.A

Local Palácio dos Desportos de Torres Novas

Data 9 de Abril de 2022

Morada Avenida Andrade Corvo, 2350 – 463 Torres Novas

VI Troféu Ibérico Katas

3

Katas em

Competição

Nage No Kata;

Katame No Kata;

Kime No Kata;

Ju no Kata;

Kodokan Goshin Jutso;

Randori No

Kata

Nage No Kata-3 Grupos (Te Waza/Koshi Waza/Ashi Waza)

Katame No Kata-1 Grupo (Osaekomi Waza)

Sistema de

Pontuação e

Juízes

De acordo com as normativas da IJF;

Sistema de pontuação utilizada nos campeonatos do

Mundo pela IJF;

Cada Tatami terá 5 Juízes;

Sorteios

As listas de atletas inscritos serão publicadas nos meios de

comunicação oficiais da AJDS (Email, Página Web e

Facebook), com a finalidade de serem corrigidos alguns

erros existentes;

O Sorteio será publicado nas mesmas vias de comunicação,

dois dias antes da competição;

Requisito para

Participação

VI Troféu Ibérico de Katas:

- Ter a sua licença Federativa devidamente actualizada;

- Graduação Mínima – 1º Dan;

Open Randori no Kata:

- Ter a sua licença Federativa devidamente actualizada;

- Grad. Mínima – 2º Kyu e Grad. Máxima – 1ºDan (Tori);

-Idade mínima – 16 anos;

Categorias Sénior (Masculino, Feminino ou misto)

Sistema de

Competição

- Os pares de cada Kata competem conforme a ordem

estabelecida no Sorteio;

- Cada Par de Kata, apenas poderá competir até dois Katas

conforme o estabelecido no sorteio;

- Cada Kata será realizado num único Tatami e será levado

do início ao fim, e só depois dará início a outro Kata;

VI Troféu Ibérico Katas

4

Inscrições

As inscrições serão feitas através do modelo em anexo e

terá de ser enviado para a Associação de Judo Distrito de

Santarém.

O Custo da participação será no valor de 35,00 € por Kata.

Todos os delegados à competição devem também, efectuar

a sua inscrição junto com os atletas, estando estes isentos

do pagamento do valor acima mencionado.

O pagamento, será efectuado para a conta em nome da

Associação de Judo Distrito de Santarém:

IBAN: PT 500 045 543 240 09 7 34 5 998 34

SWIFT: CCCMPTPL

Uma vez efectuado o pagamento, não há possibilidade de

retorno do mesmo, no caso de não participação.

As inscrições devem ser realizadas para o Link:

http://judoajdsantarem.com/provas-desportivas/, assim

como o comprovativo de pagamento para email

geral@judoajdsantarem.com ao dia 4 de Abril de 2022.

Informações

Importantes

Segundo as normas estabelecidas pela IJF, é obrigatório a

utilização de Judogui Branco;

Todos os Atletas devem no momento da acreditação

apresentar um documento de identificação (BI / CC)

Troféus

Aos atletas classificados serão entregues troféus, alusivos

ao evento;

A todos os participantes será entregue uma lembrança

alusiva ao evento.

Programa:

Sábado,

9 de Abril de

2022

09h00 – 09h45 Acreditação de Atletas e Delegados;

09h30 – 10h00 Reunião de Juízes;

10h00 Início da Competição;

13h00 Entrega de Troféus;
Nota: Os horários podem sofrer algumas alterações por questões organizativas.

http://judoajdsantarem.com/provas-desportivas/
mailto:geral@judoajdsantarem.com

VI Troféu Ibérico Katas

5

Alojamentos:

Nome Hotel Contactos:

Hotel

Cavaleiros

Praça 5 de Outubro

2350 – 418 Torres Novas

Contacto telefónico: +351 249 819 370

Email: geral@hoteldoscavaleiros.pt

Hotel

Torres Novas

Praça 5 de Outubro, n.º5

2350 – 418 Torres Novas

Contacto Telefónico: +351 249 813 660

Email: geral@hoteltorresnovas.pt

Hotel

Aires da Serra

Avenida dos Negreus, n.º70

2350 – 471 Torres Novas

Contacto Telefónico: +351 249 824 824 / +351 965 593 833

Email: geral@hotelairesdaserra.com

Casa dos

Arrábidos

Rua de Santo António, n.º38

2350 – 559 Torres Novas

Contacto Telefónico: +351 249 812 031 / +351 919 659 629

Email: casaarrabidos@netcabo.pt

Regras Sanitárias

Atletas
Escalões Juniores / Seniores

Idade mínima de

Participação
16 Anos

Atletas Vacinados
Certificado Vacinação 2 doses / Certificado Recuperação

com mínimo de 60 dias;
Atletas não Vacinados Obrigatório apresentação de teste de antigénio 24h;

Treinadores

Treinadores Vacinados
Certificado Vacinação 2 doses / Certificado Recuperação

com mínimo de 60 dias;
Treinadores não Vacinados Obrigatório apresentação de teste de antigénio 24h;
Nota importante: A não apresentação da documentação acima descrita impedirá o

participante de participar na atividade.

Director Técnico Associativo

mailto:geral@hoteldoscavaleiros.pt
mailto:geral@hoteltorresnovas.pt
mailto:geral@hotelairesdaserra.com
mailto:casaarrabidos@netcabo.pt